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 سخن نخست

 
سیاسی و  فضای مجازی با شتاب شگرف و رو به تزایدی که در حال بسط و گسترش است تمام ساحات اجتماعی، اقتصادی،

دهد. لذا و جدیدی به آن می زندگی واقعی را در خود فرو برده و حیات متفاوتفرهنگی زندگی بشر را درنوردیده و هر روز بخش بزرگی از 
ی رشد و تکوین فضای مجازی مسل به نظر می گاه اول که بالاخص در ابتدا گاه کلان به فضای مجازی وجود دارد: ن ط شده بود، رسد دو ن

گاه دوم،کرد که تنها طری آن را همچون ابزاری کنار سایر ابزارهای بشری تصویر می در نتیجه رشد تحولات خیره کننده  قیت داشت. اما ن
فراتر از شأن ابزاری  داند که بسیاریک دهه اخیر آن را چون سکویی می فضای مجازی و سایه گستری آن در حوزه ها و شئون بشر در

قلاب نیز دور نمانده چشمان بصیر رهبر ان ها را سامان جدیدی داده و ادعای تمدن نوینی را دارد. رویکردی که از قضا از حیات انسان
 و انتظاری تمدنی از فضای مجازی در ایران را مطالبه داشته اند.

گاهسازمانکند تا فهم تلاش می عصرفضای مجازی های ا گزارشدر همین راست ضای مجازی را ی ف های مرتبط با حوزهها و دست
نه با تحولات ها را برای مواجهه فعال و خردم ارتقاء بخشیده و آن  د. نیا سازاین عرصه مه ندا

 
 

 لحسن فیروزآبادیا سید ابو 
 ملی فضای مجازی رئیس مرکز شورای عالی و  ر دبی 
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 چکیده

ها انقلابی می گذرد و این تکنولوژی ۲.۰۰های وب سال از آمدن تکنولوژی ۱۳با این که بیش از 

سال گذشته است که شاهد  ۳اند، متأسفانه تنها در در صنعت شهرت و فرهنگ شهرت ایجاد کرده

طرات اند و خهای فرهنگی کشور به صرافت شناسایی و مدیریت این فضا افتادههستیم دستگاه

بینم این است که اند. آن چه بنده به عنوان یک پژوهشگر از بیرون میداده تشخیصا آن ر

انگارانه به این نتیجه رسیده بودند فرهنگ شهرت به علت ساز در کشور سادههای تصمیمدستگاه

توانند مشکلات تهدیدکننده برای کیان سیاسی ها نمیزدایی ذاتی آنگرایی و سیاستمصرف

دیدند این بود که با نازل شدن ذائقه همگانی ها نمینند، و البته آن چه این دستگاهکشور ایجاد ک

ناپذیر پذیر نخواهد بود و میل سیریشناخت وضعیت خطیر کشور دیگر برای اکثر شهروندان امکان

پدر خانواده(  تر خانواده، مخصوصاًبه مصرف بر توقعات عامه مردم از دولت )و در مقیاس کوچک

 ها ادامه دارد.افزود و مسائل مصیبت باری ایجاد خواهد کرد که تا نسل خواهد
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 مقدمه -1

ها می گذرد و این تکنولوژی ۲.۰۰های وب ساااال از آمدن تکنولوژی ۱۳با این که بیش از 

سال گذشته است  ۳اند، متأسفانه تنها در  انقلابی در صنعت شهرت و فرهنگ شهرت ایجاد کرده   

اند و های فرهنگی کشور به صرافت شناسایی و مدیریت این فضا افتاده     که شاهد هستیم دستگاه   

شخیص ا خطرات آن ر ست   اند. آن چه بنده به عنوان یک پژوهشگر از بیرون می داده ت بینم این ا

انگارانه به این نتیجه رسیده بودند فرهنگ شهرت به    ساز در کشور ساده   های تصمیم که دستگاه 

توانند مشااکلات تهدیدکننده برای کیان ها نمیزدایی ذاتی آنگرایی و ساایاساات علت مصاارف

شور ایجاد ک      سی ک ستگاه سیا شدن    ها نمینند، و البته آن چه این د دیدند این بود که با نازل 

و  پذیر نخواهد بودذائقه همگانی شناخت وضعیت خطیر کشور دیگر برای اکثر شهروندان امکان     

تر خانواده،   ناپذیر به مصااارف بر توقعات عامه مردم از دولت )و در مقیاس کوچک         میل سااایری 

ها ادامه افزود و مسائل مصیبت باری ایجاد خواهد کرد که تا نسل    پدر خانواده( خواهد مخصوصاً  

ها با این پیام مهم شااود و ساالبریتی گرایی هدایت میبا منطق مصاارف فرهنگ شااهرتدارد. 

شوند: از چیزهای جدید، تغییر، هیجان، و هر محرک ممکنی که بتوان آن را از یک   مدیریت می

ندگان برای تصویر و صدای  کنلذت ببر. شور و شوق مصرفتی خرید فروشگاه یا وب سایت اینترن

ست که آن سلبریتی  ستند، بلکه به     ها نه به این خاطر ا ساده لوح، کله پوک یا هالو ه ها احمق، 

ها هم به وساایله منطق خواهند با این جریان همسااو باشااند. آن ها میاین دلیل اساات که آن

انگاشت یک فضای مجازی غیرمادی و ساده بر     (. ۱۳۹۶شوند )کشمور،   گرایی هدایت میمصرف 

سرمایه   دهنده و مخالفت دون مانع که در آن واقعیت تکانداری بپایه اینرسی مادی، بر پایه یک 

نابرابری             بد،  کاری  کار، شااارایا  قدرت  مادی بودن و  ماعی )یعنی ترجیح اجتماعی خود،  اجت

ست محیطی( انکار می     سیب زی سیتی، آ ست. ا    جن ستوار ا سانه شود ا ین شود ا ای که گفته میف

سرمایه آزادانه و بدون محدودیت حرکت کند تا نرم    ست که بگذاریم  سخت ا   افزار پیروزافزار بر 

در شاارایا »( و اسااتثمار نیروی کار را بتوان از حوزه دید خارک کرد: ۱7: ۲۰۰8شااود )ژیژک، 

خود فضااای خودبهخر، خود مادی بودن فضااای مجازی به صااورت  داری متأاجتماعی ساارمایه

بودگی موقعیت اجتماعی    کند که در آن خاص   باورپذیری تولید می   توهمی انتزاعی دادوساااتد  

از این (. ۲۰۱۳( ) نقل شااده در کاپور، ۱5۶: ۱۹۹7)ژیژک، « شااودمشااارکت کننده نابود می
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صنعتی بزرگ و تحمیل       سرمایه داری امروزین  صول  ست که ا گر را به وجود آورده که در آن  رو

 (.۲۰۱۶رت نه یافته، بلکه ساخته و عرضه می شود )ویلیامسون، شه

ای دوستانه، جوامع شبکه  سرشت خصوصی شده و به شدت سلبریتیزه شده این کار انسان          

کردن، و فردگرایی کند که در آن تماشا، سبک، شخصی    یها را آشکار م شده و تحت سلطه رسانه   

شدن امور )یعنی روندی   جالب است که با مجازی  (.۲۰۱۳افراطی )نولیبرال( غالب است )کاپور،  

که هم در ایران و هم در جهان همچنان تشدید خواهد شد( باعث شده فرهنگ شهرت در همه       

جنبه ها رشد کند و پدیده های نوینی به وجود بیاید که پیشتر حتی تصور آن هم ممکن نبود و 

المللی هواداران مایکل مثال، گروه بین در این گزارش به مواردی از آن ها خواهیم پرداخت. برای

معرفی   ۱«تریلنیوم»مقدس در شبکه اجتماعی آنلاین فیسبوک خود را به عنوان دین نوی به نام 

عادی بودن،                نه  عاده بودن،  یل فوق ال به دل کل جکساااون را  مای که  کرد. هواداران ادعا کردند 

ای بود که در یک تن انسانی اسیر شده     شته ها بر این باور بودند که او فرپرستند. در واقع، آن می

ست:         بود. گفته می ستنده خاص هم ه سون یک ه شد این هواداران بر آن بودند که مایکل جک

ای و ترور کند و دلیل حملات رساااانه    مایکل امیدها و رویاهای هر کدام از ما را بازنمایی می           »

ستثنایی اوست. اگرچه ما می  شخصیت او، ویژگی   سان   دانیم های ا که او به لحاظ فیزیکی یک ان

سمت می   .  «کشاند که باور کنیم روح او به جهان دیگر تعلق دارد بود، کل هستی او ما را به این 

کند اما به شوخی هم   هواداران مایکل جکسون را دیوانه خطاب می  ۲وب سایت سلبریتی فیکس  

،  بود )واردها فوق العاده میگوید که اگر قرار بود این افراد کلیسااایی بسااازند، موساایقی ان  می

ست که جکسون مج    (.۲۰۱۲ سان زمینی بود    هایموعه ای از همه بدترین ویژگیجالب ا یک ان

 (.۲۰۱۴)برای نمونه نگاه کنید به دایموند، 

ا هواداران میلیونی،  هایی بهای سلبریتیستهای کاربران زیر پُدر ایران هم با بررسی کامنت

توان این سااتایش را ان سااتاینده نام نهاد. آما آیا میبرخی هواداران را هوادارتوان به آسااانی می

روی  آگاهی بخش اسااات اما به نزر زیاده     ایده دین بیرون از دین بسااایار  خواند؟  « دین»نوعی 

ضیلت یا دین حقیقی بخوانیم. الهیات     می شهرت را نوعی ف سد که فرهنگ  سی به نام تا   ر م  شنا

مالً  ۳بیودوان یک اسااات چون او می     بیش احت یده فرادین نزد به ا نگ     تر  ید دین در فره گو

شااود.  شااماری میگوید ویژگیمی« روحانیت نامحترم»پسااند با چیزی که خودش به آن مردم

                                                
۱ Trilenium    

۲ CelebrityFIX.com 
۳ Tom Beaudoin 
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  «الهیات زیساته »کند تا یک ها و کردارهای آن تحلیل میپساند را با متن بیودوان فرهنگ مردم

 - «هم بالفعل و هم بالقوه اساات»اساات که به گفته او را آشااکار کند. این الهیاتی « عملی»یا 

سته می  ستدلل می       بالفعل چون زی شود. او ا شف   کند کهشود، اما بالقوه چون هنوز مانده تا ک

روحانیت نامحترم یا دین مجازی بر چهار مضامون اصالی متمرکز اسات: یک شاک به نهادهای     

محدود  »ها ابهام زندگی روحانی. این مضموندینی، تقدس تجربه، رنج به مثابه کلید روحانیت، و 

ها هدیه و چالش این نسل برای دیگران، از جمله نهادهای به جهان دینی نسل امروز نیستند؛ آن

ستند  سنت       بیودوان با تحلیل فرهنگ مردم«. دینی، ه صیف کند چگونه  ست تو سند توان های  پ

پسااند نساال ایکس هم  رهنگ مردمف»گوید شااوند. او میدینی به وساایله بازنمایی دگرگون می

های آشنا را در تصاویر پنهان   کند و هم مضمون های فراموش شده را دوباره وارد دور می مضمون 

  "دینی"ای دوباره ها به صورت حساب شده    شود آن کند و باعث میها را ناآشنا می کند و آنمی

شان داده که و البته پژوهش (.۲۰۱۲)وارد، « شوند  سیک افراد    های جدیدتر ن شنا یژگی های روان

 (.  ۲۰۱8ثر است )بروکس، باشند یا نه بسیار مؤ« بریتی پرستسل»در ادراک از این که آن ها 

 

 گراییها و مصرفسلبریتی -2

با  ۲۰۱۳لاویر )گرایی اسااات و کیژگی های فرهنگ شاااهرت، ترویج مصااارف   یکی از و  )

سلبریتی   شمندی  صرف  »ها را هو سان م شاید      می « گراییقدی صرف را  شهوت م خواند. در واقع، 

ای را می بینیم که نگ شااهرت دانساات و به ندرت ساالبریتی  ناپذیر فرهداییبتوان جذابیت ج

صرف     کالیی را تبلیغ نکند. جا ست که دشمن نخست طبیعت، م سلبریتی  گلب ا ست و  ها  رایی ا

ها  حق به جانب سلبریتی های کنند! سخنرانی طبیعت را تبلیغ میگرایی و احترام به دائم مصرف 

های بدون قند، آبجو  قهوه بدون کافئین، خامه بدون چربی، نوشاایدنیها اساات: پر از این تناقض

ستره    ،بدون الکل ست همان طور که گ ستند که  ای از پدیدهدر همین  های امروزین اجتماعی ه

سکس(              ها را دارند:تناقض سکس بدون  سی )یعنی  سک سایبری، چت  سکس  سی،  سک   ؛تلفن 

)یعنی آسیب زیست بومی بدون  « اخلاقی»و « دوست»معدن کاری سبز و اکتشاف نفتیِ طبیعت

آسااایب به طبیعت(؛ و جنگ بدون جنگ، یا جنگ بدون تلفات )یعنی جنگ تکنولوژیک از راه               
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های قذافی را بزنیم بدون این که نیروی زمینی غربی  توانیم پایگاهمی دور که بر اساااس آن مثلاً

سلح و هواپیماهای بی بی کنیم یا از رباترا وارد لی ستفاده کنیم که به خوبی      های م شینی ا سرن

سرباز آمریکایی       می ستانی را بکشند بدون این که جان هیچ  ستانی و پاک توانند غیرنزامیان افغان

های ایدئولوژیک برای    ها همه تلاش  (. این8-5۰7: ۲۰۰۴به خطر بیفتد( )نگاه کنید به ژیژک،      

های درونزاد  بعد واقع از واقعیت، تصفیه زندگی، و رها کردن آن از خطرها و دشواری خالی کردن

ها می پذیریم و ها را از سلبریتی شگفت این است که ما این استدلل    و (۲۰۱۳آن است )کاپور،  

 کشیم.  ا حتی در ذهن خود هم به چالش نمیها رآن

صرف   صرف نک   گرایی چنان ما را احاطه کرده که امروز م سیاری از ایرانیان م ردن را نوعی  ب

سالی   ۱۳۹7دهد ایرانی ها در سال  درحالی که آمارها نشان می دانند. سرشکستگی اجتماعی می   

سمی در  خت به لحاظ درآمدی را تجربه کردهس  سال      ۹اند، مطابق آمارهای ر ست این  ماهه نخ

ه را در وسا یک شبکه شبیه تار     کنندمصرف اند. ایرانی به خارک مسافرت کرده  میلیون ۶حدود 

عنکبوت تصاااور کنید که هر تاری در اطراف او بازنمایی کننده ذائقه او در مورد یک محصاااول 

ننده را به گروه باشااد: موساایقی، لباس، خوردنی و نوشاایدنی، لوازم و غیره. هر تار مصاارف ک   

ها باید به شاایوه  گروهکه در کنار هر کدام از این  رساااندهمفکر می کنندگانمتفاوتی از مصاارف

های مختلف جابجا می شاااود، با       کننده در تار  در مورد خود فکر کرد. وقتی مصااارف متفاوتی 

کند، بدون اینکه نیازی به       های جدیدی اقتباس می    شاااود و هویت های جدیدی رویارو می    گروه

هویت    های تشاااکیل دهنده آن   ها یا ویژگی  برای کیفیت  توقف و تفکر در مورد هر بنیان ثابتی  

صرف      خاص شد. در واقع، م شته با صرف    کننده چندین هویت دارد که هوجود دا ساس م مه بر ا

ای همه، و چرخه بی  مصاارف گسااترده، وعده تجمل بر (.۱۳۹۶اند )کشاامور، بنیان نهاده شااده

ی نگهای ارضا ناپذیر نه از طریق گفتمان سیاسی، که از طریق خلق یک گروه فره    پایانی از میل

سلبریتی شده  جدید ارائه شکل گرفتن فرهنگی   اند،انتزارات مادی ما را تقویت کرده هااند.  و به 

ست. آنچه زمانی تج     کمک کرده سانی بنیادین ا ضا اکنون یک تجربه ان ود،  مل باند که در آن تقا

سوب می  ست.     امروز یک الزام مح شود. آنچه زمانی بهبود بود، اکنون جای خود را به ارتقا داده ا

کند، مهمو سااحرآمیزی که از خود متصاااعد می شااهرت به دلیل تمایلات خیالدردازانهفرهنگ 

صرف را ترویج می        سطحی از جامعه م ست: این فرهنگ در هر  ترین چیزی که دارد امر مادی ا

امعه را به این تصور می ها جگرایی سلبریتی گرایی و تبلیغ مصرف مصرف  (.۱۳۹۶کند )کشمور،  

ص    صر ما ع ست دراز        اندازد که ع ست د سیدن به نعمت کافی ا ست و برای ر ر نعمت و فراوانی ا

 (.۲۰۱۲کنیم و آن را بگیریم )برین، 
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 نماهای تلویزیون واقعسلبریتی -3

های انتقادی به اثر های فرهنگ شهرت، بیشتر اندیشه   ا از راه رسیدن نخستین موک نزریه  ب

شتند. اعلام  هدموکراتیز ستارگان به  گر آن توجه دا های آزادی بخش  سبک قدیمی و وعده مرگ 

شااهرت برای همه به نزر چاوش یک جامعه پیوسااته بود که در آن موقعیت ساالبریتی، فار  از  

ستعداد، و اگرچه برای مدت کوتاه  سید تلویزیون واقع ی، در اختیار همه بود. به نزر میا نما به  ر

به  دموکراتیزاسیون ذائقه گفت،   توان به آن(. آنچه می۱۳۹۶وعده بود )کشمور،  جای آورنده این 

ناپذیر آن بود. کالهای مصاارفی که زمانی فقا در دسااترس   همراه این شاارایا، و جزو جدایی

پولدارها و مشاهیر بود در دسترس همه قرار گرفت. هر کسی می توانست در نسخه ای از زندگی  

داشت جایش را به یک    خوب مشارکت کند. دیوار رسوخ ناپذیری که زمانی میان آنها و ما وجود  

پارچه توری داده بود که اینقدر نازک بود که می شاااد آن طرفش را دید و گاهی آن را درید.             

مردم   (.۱۳۹۶مصاارف کنندگان خود را با کالهایی که می خریدند تعریف می کردند )کشاامور، 

های  غریبه»حال دیگر خود را خیلی با این شاااخصااایت ها نزدیک می دیدند، گویی که آن ها 

 (.۲۰۱۲هستند )کاوکا، « صمیمی

های معمولیشااان در صاانعت  های معمولی و زندگیبا تکثیر و پول ساااز شاادن فزاینده آدم

برد، تلویزیون  های ساانتی، آن ژانری که بیشااترین سااود را از این چرخش شااهرت می  رسااانه

ون واقع تلویزی»از نما شکلی  نویسد که تلویزیون واقع نماست. پژوهشگر رسانه آنت هیل  می   واقع

سند گرای مردم ست که در آن آدم « پ صحنه     ا ست کم( تا حدی  های واقعی در یک چیدمان )د

کنند. البته، بینندگان به صاااورت منفعلانه و صااارفا به این دلیل که آرایی شاااده نقش ایفا می

بازیگری آدم       تلویزیون واقع ته از  یت برگرف عده مشاااروع ما و هد، آن های معمولی را می ن را  د

سازی تلویزیون واقع پذیرند و باور نمینمی شامل د کنند، بلکه، انتزار دارند که برنامه  ای  رجهنما 

  گوید بینندگان درهای واقعی باشد؛ هیل می از نمایشی سازی، احساسی سازی، و ویرایش تجربه     

صالت این روایت   های مختلفی از راهبرد دیدن درگیر میشکل  س با دانش  ها را در قیاشوند تا ا

پسااند به صااورت خاصاای نمایشاای اساات،  گوید تلویزیون واقع گرای مردمای خود که میزمینه

د  تر برخورهایی انتقادیمحک بزنند. برخی مخاطبان نسااابت به ادعای حقیقت در چنین برنامه          
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ها آخرش رو خواهد شاااد تکیه  کنند در حالی که مخاطبان دیگری بر این باور که همه کلکمی

 (.۲۰۱8د )آبیدین، نکنمی

نما همان ثمرات نما خاص است؟ آیا سینمای واقعاما چه چیزی درباره فرمت تلویزیون واقع

گویند تلویزیون به و انتزارات را خواهد داشت؟ پژوهشگران رسانه لوری اولت  و جیز هی می

ا ، مخصوص«استدور ها با ضرباهنگ زندگی روزمره همبیش از دیگر رسانه»عنوان یک رسانه 

پذیر و پایدار از سرگرمی است که هم برای دسترسچون تلویزیون یک شیوه پیوسته 

در دسترس است. از این رو، «  تماشای برنامه ریزی شده»و هم برای « مشاهده اتفاقی»

های اجتماعی دارد چون تلویزیون قدرت بیشتری برای بهنجارسازی برخی کردارها و هویت

تر است. به همین دلیل است که محصولت و خدمات قرار تر و سنتیمشترک پذیرتر،دسترس

روند، هایی که در آرایش به کار مینما، مخصوصا آنهای تلویزیون واقعگرفته در بستر برنامه

آن  ها مرزها میانهای تبلیغاتی برای بیننده هستند چون آنترین شکلاحتمال اقناع کننده

ه د. شبککننم کننده است و آن چه یک پیام تجاری است را محو میچه صرفا محتوای سرگر

های اجتماعی امروزه توانسته اند تلویزیون واقع نما را به درون گوشی های تلفن ببرند. حال 

دیگر افراد می توانند با استفاده از قابلیت لیو اینستاگرام، از خلوت خود با مخاطبان مشتاق 

با سرعت به قابلیت این خدمت پی برد و اکنون کاربران می توانند سخن بگویند. اینستاگرام 

 (.۲۰۱8وی اینستاگرام بهره ببرند )میسلویتز، تی-از امکان لیو

 ها با مخاطبانروابط سلبریتی -4

اغلب با  ،یراهبرد یکردارها لهیها به وسوجود ندارند، بلکه، آن یواقع یبه عنوان امور هایتیسلبر

 یتیکه سلبر میدیدر بالا د ن،ی. همچنشوندیبرساخته م ،یسنت یهاز صنعت رسانها ییهاکمک تخصص

ت علاقه مخاطب را، دس ودارند که توجه  بندهیقدرت فر ینما نوعواقع ونیزیگفتگو و تلو یهاها در برنامه

. شودیو مخاطبان پرورده م هایتیسلبر انیم ی. آشکار است که روابطکنندیجلب م ،یدوره زمان کیکم در 

درباره آن انجام شده،  یادیز یهاو مخاطبان وجود دارد و پژوهش هایتیسلبر انیکه م یاز روابط یکی

ول و چاردیدونالد هورتون  و آر. ر یهابه نام یساناست که روانشنا یاست که مفهوم «یروابط فرااجتماع»

یم ویو راد ونیزیپسند در تلومردم یهاتیچطور شخصدهند  حی( نوآورد کردند تا توض2016)اسپارکز، 

 یزهاشوند. در رو تیمیبا مخاطبان بر اساس توهم صم هیکسوی یشخص-انیروابط م جادیباعث ا توانند

به  تیمیاحساس صم نیا ،یاجتماع-شایو پ نترنتیا-شایپ یهارسانه ار،توده و یارسانه یهانخست فرمت

 گرانیباز شیمان و،یو راد ونیزیتلو انیو پرسش و پاسخ مجر یخودمان یررسمیغ ییگفتگو یهاسبک لهیوس
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مانند  یفن یمخاطبان، و کاربرد ابزارها انیمخاطبان، رفتن به م کیبه عنوان دوستان نزد ونیزیو تلو نمایس

 ندیایبه نظر ب تریمیو صم تر،کیتر، نزدبا مخاطبان دوستانه گرانیکه باز یکنترل صدا به نحو ای هازآپکلو

 یهاتیدرباره شخص یااست که مخاطب دانش گسترده نیپخش گسترده ا نیا جهی. نتشدیم جادیا

است و همچنان  یمیافراد دوست صم نیانگار با ا کندیو حس م آوردیبه دست م ییویو راد یونیزیتلو

 . گذاردیها وقت مآن یامحصولات رسانه یریگیپ یبرا

 اتیکه در مورد خلق یونیزیتلو یمجر کیرا با  یاهیرابطه دوسو چیمخاطب هرگز ه ن،یوجود ا با

ه ب یسنت یهارسانه انیسخن، ارتباط و محتوا تنها از مجر گری. به دکندیتجربه نم داند،ینم چیها هآن

آن صا در شخ ایتا پاسخ بدهند  ستیمخاطبان ن یبرا یو فرصت چندان ابدییم انیسمت مخاطبانشان جر

وساطت  یهاشکل نیفهم بهتر ا یاندرکنش کنند. روجک برا یونیزیتلو انیمجر نیبا ا یمانع ارتباط یسو

و  میقمست دارید لهیبه وس یکیکه در آن احساس نزد« درجه نخست تیمیصم» انیم ت،یمیشده از صم

 یبه صورت مصنوع یکیدکه در آن احساس نز« درجه دوم تیمیصم»و  شود،یتجربه دست اول ممکن م

روابط  نی. البته، اگذاردیم کیتفک شود،یم یتوده وار همانندساز یهارسانه یهاکیتکن لهیبه وس

 گری(. حالا د2018 ن،یدیکرده است )آب رییبه شدت تغ تالیجید یهامخاطب در عصر رسانه-یتیسلبر

 دید )گرچه باکن یم افتیپاسخ در یشگفت نیدر ع یدهد و گاه یم امیپ یتیسلبر یبرا یمخاطب به سادگ

 از احتمالا امیشود و هم آن پ ینامورساز اداره م رانیمد لهیصحفه به وس نیدانست که در اکثر موارد، هم ا

 فرستاده شده است(. میت نیا یاز اعضا یکی یسو

 شهرت آنلاین -5

با از راه رسیدن اینترنت، بسیاری از سلبریتی ها سریع به قابلیت های آن پی بردند و برای     

کتاب به شااابکه های اجتماعی مهاجرت کردند.  ۲۰۰5خود وب ساااایت زدند و پس از ساااال 

ستاد مطالعات جهانی ترزا سنفت )     دخترهای دوربینی ( یک اتنوگرافی پیشرو بود   ۲۰۰8نوشته ا

شان از راه وب     که کردارهای زنان  صی صو ها در  کمجوان آمریکایی که با پخش نمایش زندگی خ

کرد. از آن زمان تا کنون ساااختار،  اتاق خوابشااان به شااهرت دساات یافته بودند را رهگیری می 

 سرشت و فرهنگ شهرت اینترنتی در تمام جهان به شدت فرگشت یافته است.  
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های نوی از های اجتماعی شااکلانههای رسااهای دیجیتال، پلتفرمبا پیشاارفت تکنولوژی

رسااد شااهرت اینترنتی به صااورت    اند و به نزر میارتباطات میان شااخصاای را نهادینه کرده 

تواند از آن بهره  های معمولی از همه گروه و فرهنگ میشااود و آدمپذیر میدسااترسای فزاینده

مگانی، مانند تکثیر  های ههای ساانتی و چهرهمند شااوند. در همین راسااتا، موفقیت ساالبریتی 

اند،  های اجتماعی رفتههای هالیوودی که برای ارتباط گیری با هواداران به سوی رسانه  سلبریتی 

ند،  روهای اجتماعی میمدارانی که برای تشکیل حلقه شهروندان هوادار به سرا  رسانه یا سیاست  

سانه   شاهدی بر اهمیت پایدار ر ست. افزون   های اجتماعی به عنوان یک ابزار اهم  صلی ارتباطی ا

برای رفتن به سمت امکانات دیجیتال و مقابله با شمار     ۱های میراثیبر آن، در میانه تلاش رسانه 

که در آن جوانان برای به   ۲های چاپی، و برآمدن اقتصااااد گیگرو به کاهش خوانندگان رساااانه

های نوی از د، شاکل رونگردان می-بنیاد و محتوای خود-دسات آوردن درآمد سارا  انتشاار وب   

سانه های کهنهشهرت اینترنتی با فرمت  صله     تر ر شان از این فرمت فا ها درگیرند و با نوآوری های

 گیرند.  می

شهرت       امروزه شهرت اینترنتی فقا روی یک  سلا مطبوعاتی و گفتگوها درباره  شش م ، پو

اینفلوئنسااارها هم می   که در ایران آن ها را به نام      : نفوذداران. نفوذداراناساااتخاص متمرکز  

روند  ها به وسیله این واقعیت که شه  های اینترنتی هستند چون آن پیشاهنگان سلبریتی   شناسیم  

ذداران کنند. از جمله این نفوهای اینترنتی هستند گذران زندگی می اینترنت هستند و سلبریتی  

یوتیوب در نهایت باعث   اهل استرالیا نام برد که ویدئوهای خانگی او در  ۳توان از تروی سیوان می

امضااا کند، کار بازیگری در   ۴شااد بتواند یک قرارداد خوانندگی با شاارکت ای ام آی اسااترالیا  

  ۲۰۱۴پرنفوذترین نوجوان سااال  ۲5نام او را به عنوان یکی از  مجله تایمهالیوود را آغاز کند، و 

عت نسبتا نوین نفوذداران های صنها و رسواییهای دیگری روی نقصبیاورد. با وجود این، گزارش

شد یوتیوب اند و از جمله این موارد را در زمانی میمتمرکز بوده یی زو  باز بریتانیابینیم که معلوم 

سایه    ستفاده می  5نویسساگ از یک  ساگ   ا ست؛ زو  شایش     ۶کرده ا سم گ رکورد تندترین مرا

ک روز به فروش  نسااخه را در ی 78۰۰۰بیش از  ۲۰۱۴فروش رمان را شااکسااته بود و در سااال 

                                                
1  legacy media. 
2 gig economy 
3 Troye Sivan 
4 EMI Australia 
5  ghostwriter. 
6 Zoe Sugg, 
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سترده       سیار گ شهرت اینترنتی یک مفهوم ب سانده بود. اما  سیار بلندتر از تار ر یخ  تر و با تاریخی ب

 .  (۲۰۱8)آبیدین،  نفوذداران است

صیف  شهرت اینترنتی وجود دارد. اما چگونگی     تو سیاری درباره تاریخ  های نزری و بومی ب

یدایش شاااهرت اینترنتی در بخش  ساااته به هنجارهای فرهنگی مردم،       های مختلف جهان ب  پ

سانه  صیت   کردارهای اجتماعی درباره ابزارهای ر شخ سانه ای و  ساختار قابلیت های ر های ای، و 

کنند، گوناگون است. از آن جا   تکنولوژیک که دسترسی گروهی از مردم به محتوا را وساطت می   

سانه        صنایع ر صان در  ص سنتی می که  متخ سلبریتی ای  س توانند  اخته و پرداخته کنند،  ها را 

عاده، مهارت و          منطقا، هر آدم معمولی ای را می  یا دساااتاوردهای فوق ال که آ فار  از این  توان 

ستعداد ویژه، یا موقعیت  سلبریتی      ا شد یا نه، به درون جهان  شته با سته در جامعه دا ها  های برج

دن ژانرهای گون شاااای و گونههای رساااانه. با فرگشااات فرمت(۲۰۰۶)کشااامور،  هدایت کرد

صورت فزاینده تلویزیونی، آدم شهرت ای به عنوان مهمانان برنامههای معمولی به    های گفتگویی، 

های و فرمت ۱برنامه جری اساادرینگرهای اعترافی همانند آورند. مخصااوصااا، فرمتبه دساات می

وند تا شاااهایی معمولی به زیر نور صاااحنه پرتاب میکه در آن آدم ۲دکتر فیلای مانند   مداخله  

شان را به نمایش            صی شخ سائل  صی و م صو سوژه زندگی خ های تجاری تبدیل  های همگانی و 

چرخش  »که ترنر به آن « "های معمولیآدم"تجربه زیسااته »اند شااهرت به کنند، باعث شااده

 .(۲۰۱۰)نگاه کنید به ترنر،  گوید پیوند زده شودمی« شهرت

ستفاده از دختران دوربی   در هر حال،  سیله سنفت با ا شکل  نی به عنوان و ای برای فهم این 

سلبریتی     ستدلل کرد که میکرو شهرت، ا سلبریتی نو از  ها در  ها در اینترنت به چند دلیل مانند 

ری های سنتی نوعی جدایی و فاصله گی  در حالی که سلبریتی  -صنایع سنتی سرگرمی نیستند     

ها محبوبیت خود را بر پایه حس      کنند، میکروسااالبریتی از مخاطبان را در کار خود اعمال می    

های سنتی  کنند؛ در حالی که سلبریتیاتصال و پاسخگویی اندرکنشی به مخاطبانشان استوار می

رود  ها انتزار میاند، از میکروسلبریتی احتمال بر اساس مهارت و چیره دستی شان شناخته شده     

نمایش دهند؛ و در  « واقعی»ائل با مس « واقعی»های خود را به صورت ویرایش نشده و مانند آدم  

                                                

Springer ShowThe Jerry  ۱ 

Dr. Phil ۲ 
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های ساانتی ممکن اساات در میان مخاطبان پرشاامار جهانی شااهرت فراگیر حالی که ساالبریتی

سلبریتی     شند، میکرو شته با تر  ها محبوبیتی دارند که گرچه گستره محدودتری دارد، اما عمیق دا

بورند تعهد  های ساانتی، مجها در مقایسااه با ساالبریتی اساات. افزون بر آن، میکروساالبریتی 

ها از راه جماعتی از نیرومندتری به مخاطبانشااان داشااته باشااند چون شااهرت میکروساالبریتی 

شتاق در اینترنت   ساخته    بینندگان م سته جمعی  صورت د سازوکارهای    می به  شود، نه این که 

 ها را بسازد.صِرف صنعت سنتی سرگرمی آن

وربینی معرفی کرد که عرضااه   اگرچه ساانفت مفهوم میکروساالبریتی را از راه دختران د   

  دیدند، نزریه میکروسلبریتی به وسیله یک  تصویر خود در اینترنت را به عنوان یک سرگرمی می  

،  ۲۰۰۰مطالعه گسترده دوم از استاد ارتباطات آلیس مارویک بسا بیشتری یافت. در آغاز دهه      

سانه        سکو که از ر سی سانفران صنعت تکنولوژی در   اجتماعی به عنوان هایمارویک روی کارکنان 

فاده می       گذاری اسااات که  یک می     یک ابزار شاااب مارو کار کرد.  ند  یک      کرد که  ید برای این  گو

ضعیت مخاطبانش،       شمار و و سلبریتی بتواند کارش را با موفقیت پیش ببرد، باید فار  از  میکرو

ها  شخصیتی را ساخته و پرداخته کند که پیوسته حس اصالت، اندرکنش، و شباهت به سلبریتی       

را به وجود بیاورد. این پخش زنده ابدی از خودِ برندسازی شده نیازمند کاشت یک ذهنیت است      

توانند مخاطبان و هواداران در آینده باشااند،  که در آن همه دوسااتان و هواداران در اینترنت می

دل  بتواند به دو شکل از میکروسلبریتی گوید، میکه آن طور که مارویک با اقتباس از روجک می

سلبریتی   شان    « منتسب »های شود. در حالی که میکرو باید پیوسته خود را بالتر از هوادارانش ن

« هدساات یافت»های ها را وا دارد با او مثل یک ساالبریتی رفتار کنند، میکروساالبریتیدهد تا آن

شااهرت خود را با آشااکارسااازی گزینش شااده اطلاعات محرمانه خود برای بینندگان به دساات  

 کارند.ها میرند و حس صمیمیت با خودشان را در آنآومی

 توان بر اساس شش سنجه ارزیابی کرد.  های اینترنتی را میسلبریتی

سلبریتی  مقیاسدر حالی که  .۱ سلبریتی میکرو سرگرمی      ها بر خلاف  صنعت  سنتی  های 

یت یا های اینترنتی از نزر محبوبکوچک بود، امروزه شگفت نیست اگر ببینیم سلبریتی   

 ذارند؛گها را پشت سر میکنند یا آنهای سنتی رقابت میدسترسی جهانی با سلبریتی

همچون  های اینترنتیتر محدود به تکنولوژیها پیشمیکروسلبریتی پلتفرمدر حالی که  .۲

های اینترنتی برای های اجتماعی مانند تویتر بود، امروز ساالبریتیها، یا رسااانهوب کم

صورت فزاینده  سرزمین   حفظ هواداران خود به  صله میان  های های مختلف پلتفرمای فا

 اند؛کرده های سنتی را پرهای اجتماعی و رسانهرسانه
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که پیش   .۳ حالی  بان  تر در  خاط کاربران خوره       میکروسااالبریتی م حدودی از  عداد م ها ت

ماعی  های اجتهای رسااانهاینترنت بودند، اکنون کاربران اینترنت دارند با کمک الگوریتم

سانه    سازوکارهای ر شکل   و  سنتی که عامدانه برخی  شهرت اینترنتی را تقویت  ای  های 

ساااازند که از هواداران ن پایه مخاطبانی در مقیاس جهانی می      کنند، برای خودشاااا می

 وفادار، بینندگانِ گهگاهی، و تماشاگران اتفاقی تشکیل شده است؛

ها بر اساااس یک ساارگرمی یا یک ابزار میکروساالبریتی ساارشااتتر در حالی که پیش .۴

 تکمیلی شبکه گذاری برای حمایت از یک تلاش رسمی کسب و کار استوار بود، اکنون     

ها امکان داشااتن یک کار های اینترنتی به دنبال شااهرتی هسااتند که به آنساالبریتی

 ای را بدهد؛  حرفه

 هایمیکروسااالبریتی تا حد زیادی وابساااته به صااامیمیت     کردار تر در حالی که پیش   .5

سلبریتی           صی بود،  صو شی امور خ شای گزین شی و اف های اینترنتی هم محتوای اندرکن

ضوعی   شان را نمایش می   که در آن « ثابت»مو ستعدادها و مهارت دهند، و هم محتوای ا

شتیبان »عاطفی  ضه می « پ کنند که قطعاتی از زندگی روزمره را برای ایجاد حس  را عر

 گذارد؛ و،معمولی بودن به نمایش می

ها محدود به اتاق خواب و هویت ساااازی، یا        میکروسااالبریتی اثرتر در حالی که پیش   .۶

های اینترنتی به    هداف شااابکه گذاری بود، امروزه سااالبریتی   محدود به یک دفتر و با ا    

حتی   کنند وهای سنتی موک سازی میوسیله ابزارهایی از وبلاگ نویسی گرفته تا رسانه

های تصاامیم  اندازند و از راه این کسااب و کارها بر اتاقکسااب و کارهای بزرگی راه می

 .  (۲۰۱8)آبیدین،  کنندگیری اعمال نفوذ می

شهرت را می    شهرت این  ست. این  توان وقتی یک هستنده   ترنتی محصول نمایش و ادراک ا

تواند  به وجود آورد، یا می« دهدنمایش می»)چه شاااخص، حیوان یا یک چیز غیرزنده( عامدانه 

یت                     که دارای کیف به عنوان امری  نه آن را  مدا عا به صاااورت غیر طب  خا که م ید  مانی برآ ز

کند  . در حالی که چندین عامل هساات که تعیین می«درک کرد»مندی اینترنتی اساات شااهرت

  های اینترنتی بهیک متن یا نمایش دارای شااهرت یا بدنامی اساات، در اغلب موارد به ساالبریتی

ه، شااود. البتدلیل خاص بودن، عجیب و غریب بودن، اسااتثناگرایی، یا معمولی بودگی توجه می
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نکته مهم برای موفقیت در     مه مهمند.  شاااود که این چهار کیفیت این ه   بیایید ببینیم چه می   

 (.۲۰۱۰شهرت در شبکه های اجتماعی، استفاده موثر از شهرت در چندین پلتفرم است )پاول، 

رید  آف« سرمایه »های جامعه شناس برجسته فرانسوی پیر بوردیو چارچوبی برای فهم شکل    

سیک ق      شنا شان دهد جامعه چگونه درباره ذائقه و خلق و خوی زیبایی  کند و به  ضاوت می تا ن

های خاص بودن، عجیب و غریب      دهد. کیفیت  رفتارهای مختلف اجتماعی موقعیت و تمایز می     

بودن، استثناگرایی، یا معمولی بودگی، هر کدام با یک شکل خاص از سرمایه متناظرند که علاقه  

شی از تحسین یا دوست     و توجه را بر می شد )یعنی نا ش  انگیزند، چه این علاقه مثبت با تن( و دا

 چه منفی باشد )یعنی نتیجه بیزاری و قضاوت(.  

های اجتماعی، فرهنگی، و فنی با هم همدوشااانی دارند و تا درساات همان طور که شااکل 

های شااهرت اینترنتی هم آشااکارا جدا از هم  گیرند، کیفیتحدی از ساارمایه اقتصااادی نیرو می

ند در هر مثالی از شاااهرت اینترنتی وجود   تواها می نیساااتند. ترکیبی از هر کدام از این کیفیت   

 داشته باشد.

 شهرت نویافته -6

آدم ها گرچه همیشاه به نوعی تغییر ناگهانی در زندگی شاان امید داشاته اند، اما این رویا    

هرگز امروز و در عصاار شااهرت به واقعیت نزدیک نبوده اساات. اگر در موقع مناسااب در جای   

صی با موبایل        شخ شید و  سب با شرفته تر   و گاه-منا سایل پی شما فیلم بگیرد، ممک  -ی با و ن  از 

شوید و به چیزی بالتر از آن چه در رویاهایتان می بینید برسید. نمونه هایی از این « میم»است 

ستند که البته این           شواری و غیره ه ضایی، دو سجاد ر سال های اخیر امیر کچیلیک،  ست در  د

 نون درآمد چند ده میلیون در ماه دارند.سومی نتوانست به پول برسد و دو تای نخست اک

های معمولی چطور ممکن پردازد که آدمبه این مسئله می« های میمیشخصیت» اصطلاح 

ها به  ای آناساات )ناخواسااته( در شاارایا ناگهانی در فیلمی ثبت شااوند یا حالت و بیان چهره  

ه  ای سلبریتی چندروزه ب هصورت میم، حالت شمایلی پیدا کند. به رغم این که تصاویر شخصیت     

سفری        شدت در اینترنت به گردش در می  شهرت پایدار اینترنتی  شهرت میمی به  سفر از  آید، 

ها پس از این که توانایی کافی دراز، دشوار و در بیشتر موارد وابسته به شانس است. برخی از آن     

کنند تا به     کرد، تلاش میهای اجتماعی ادامه پیدا     ها در رساااانه  پیدا کردند و علاقه مردم به آن    

 .  (۲۰۱8)آبیدین،  ای سنتی بخزنددرون صنایع رسانه
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تا کنون به صاااورت انتقادی  ۲۰۱۰که از ساااال  ۱یک اساااتاد ارتباطات به نام رایان میلنر

مسااائل مناقشااه برانگیز « کردارهای اجتماعی»ها را به صااورت هاساات آنمشااغول مطالعه میم

  آفرینش، گردش و تغییر»کند که مشاااارکت کنندگان فرهنگی با        کوچک و بزرگی تعریف می 

ند. میلنر در فصل آخر کتابش  اها را در تاروپود بافت رنگارنگ فرهنگی بافتهآن« های جمعیمتن

، نشااان  های مشااارکتیساااز، گفت و شاانودهای همگانی و رسااانهشااهرت میمی جهانبا عنوان 

تواند با منطق ساارمایه داری و صاانایع فرهنگی در هم بیامیزد، و تحلیل  دهد چگونه میم میمی

یا  ایند باشند، شوند که برای مخاطبان خوش  ها طوری تملک یا برندسازی می کند چگونه میممی

 کنند.  بانی میهای چندروزه را دروازههای سنتی این سلبریتیگوید رسانهمی

صیت میمی دارد درباره          شخ صیتی میمی در خلا پدید نمی آید. در این زمان،  شخ گاهی 

به  « ستارگان شاهد مجازی  »اصطلاح  رویدادی صحبت می کند که خودش شاهد آن بوده است.    

فی و زودگذر از شاهرت مجازی اینترنتی اشااره دارد. اخبار تلویزیونی    آفرینش یک شاکل تصااد  

سیاری از این اشخاص قربانی رویدادی هستند      پیوسته با چنین اشخاصی مصاحبه می      کنند و ب

دهند؛ این اشاااخاص از راه راهبردهای گزارش خبری و    ها گزارش می که اخبار تلویزیونی از آن  

های اجتماعی به عنوان اموری فکاهی ها را در رسانههای آنای خبری که شهادتمدارهای شبکه

شر می  شهرت می   یا جذاب برای کلیک کردن منت شبه به  سند. معمول گزارش کنند، یک  ی هار

های شاابکه اجتماعی محتوا ها و پلتفرمدهند تا برای برنامهها تحرک میخبری تلویزیونی به آن

سازند.  سال های     در ایران به دلیل مختلف کمت ب شاهد مجازی داریم اما مطمئنا در  ستارگان  ر 

 آینده این پدیده هم در ایران رواک پیدا خواهد کرد.  

صطلاح   شده     »ا ساخته و پرداخته  ستعدادهای یافته و  سانه به این می« ا های  پردازد که ر

های مشااهور شااده  ساانتی چطور کاربران معمولی، مخصااوصااا کودکان و نوجوانان، را در پساات

سا  ستثمار کرده و به      نهر ساخته و پرداخته و حتی ا صورت نزام مندی جذب،  های اجتماعی به 

کنند. این کار با بازپخش تلویزیونی برنامه ریزی شده کلیپ   های سلبریتی سنتی بدل می  شمایل 

زنده خود برای « بازی»معروف شاااده، دعوت از ساااتارگان مشاااهور شاااده مجازی برای تکرار 

های اجتماعی برای سااااخت  های شااارکتی رساااانهیدئوکلیپ روی کانالمخاطبان، پخش این و

                                                

Ryan Milner ۱ 
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صیت     شخ ستن با این  ش  ها برای ایفای نقگروهی از بینندگان آنلاین، و حتی در نهایت قرارداد ب

ستفاده      ها در فیلمشود. معمول از آن های مختلف برنامه میستاره در بخش  صحنه ا شت  های پ

های اجتماعی برنامه  گیرند که برای پخش در رساااانهی فیلم میها برای محتوایکنند یا از آنمی

مطمئنا شو الن دی جنرس در آمریکا را باید کارخانه سلبریتی    . (۲۰۱8)آبیدین،  شود پخش می

سااازی دانساات اما در کنار آن، دسااتگاه های عریض و طویل دیگری هم به این کار مشااغولند   

 (.۲۰۱8)براون و گانون، 

های گفتگوی تلویزیونی به دنبال کار خلاق      اجتماعی، گاهی برنامه     های در عصااار رساااانه 

هایی مانند  کاربران اینترنت هستند تا آن را به عنوان برنامه سرشب تلویزیون به کار ببرند. برنامه   

ا  خواهد تا بمرتبا از بینندگان میبرنامه امشااب با شاارکت جیمی فالون « هشااتگ ناقص»بخش 

ستن     شخص جک بفر شتگ م  برنامه زنده جیمی کیملد، در حالی که برنامه دیگری مانند یک ه

دارد که « امها را خوردههای هالووین آنمن به بچه هایم گفتم همه آب نبات»بخشاای با عنوان 

کند در یک مسابقه سالنه شرکت کنند تا به صورت خاص شوخی       در آن از بینندگان دعوت می

هالن را اجرا و فیلمبرداری کن   مه      با نون های محبوبی از  ها مثال  ند. در حالی که هر دو این برنا

های اجتماعی برای انجام کار داوطلبانه برای تولید  های سنتی از کاربران رسانه  درخواست رسانه  

های  در ساخته و پرداخته کردن سلبریتی جنرسبرنامه الن دیها هستند،  محتوا برای این برنامه

 های سنتی پایدار و ماندنی بی رقیب است.  ا به سلبریتیهگذرای اینترنتی و تبدیل آن

های اینترنتی امروزین که دهد چگونه ساالبریتینشااان می ۱«آور-مهمانان مردم»اصااطلاح 

ها   های اجتماعی دارند به عنوان مهمان به برنامه        یک پایه هواداران و بینندگان ثابت در رساااانه        

های  مانند رسااانه–ای ساانتی وندادهای رسااانههایی از برشااوند یا حتی سااکان بخشدعوت می

های ساانتی بتوانند از مخاطبان گیرند تا رسااانهرا به عهده می -چاپی، تلویزیون، رادیو و سااینما

سلبریتی     اینترنت آن-بومی شی( و معناداری  ضور )رو به خامو ها را دوباره  ها پول در بیاورند و ح

شاوند تا بینندگان رو به کاهش صانایع    بسایج می ها معمول در عصار دیجیتال تقویت کنند. آن 

کنند  ای از مطالعات موردی از ساانگاپور آشااکار می ای ساانتی را تقویت کنند. مجموعهرسااانه

 های مختلف اعمال کرد.   های متفاوتی از موفقیت بر رسانهتوان با درجهچگونه این کردار را می

                                                

puller cameos-crowd ۱ 
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 ها و نفوذداراندرآمد میکروسلبریتی -7

کات با حر یمجاز یها تیشخص نیپرسند ا یاز خود م ینستاگرامیا یها پیکل نندگانیب یگاه

 یاز آن ها به پول نم یاریاست که بس نیکنند. پاسخ ا یچگونه درآمد کسب م بیو غر بیعج

حرفه  نیکنند، اما در کل، درآمد ا یاز شبکه خداحافز دیبا یبه زود لیدل نیرسند و به هم

 .میکن یور مکه تص تاز آن اس شتریب

به دست  یبرا هیروش اول کی. آورندیها و نفوذداران از سه راه پول در م یتیکروسلبریکل، م در

ه شده است ک یو به شدت شخص ییروا یغاتیفرمت تبل کیاست که  یآوردن درآمد، رپرتاژ آگه

 شودیم غاتیها تبلآن یکه برا یکالها و خدمات نیترسرمقاله شباهت دارد. محبوب کیبه 

چهره، رخت و مد، غذا و  ییبایز یو ارتقا ییبایز یجراح ،ییبایمحصولت و خدمات صورت و ز

 یم من نشان یها ینشده اما بررس یمستقل قیتحق رانیمورد در ا نیو سفر است. در ا ،یدنینوش

تومان درآمد  ونیلیم ۱5۰تواند ماهانه حدود  یهوادار م ونیلیم ۲با  ینستاگرامیصفحه ا کیدهد 

 داشته باشد.  

به  اتغیتبل یشان را برا یاجتماع یهارسانه یهاوبلاگ و پلتفرم یاست که فضاها نیدوم ا وهیش

را پست کنند که به وب  ییتا بنرها رندیگیبا نفوذداران تماس م انی. مشترفروشندیم گرانید

از هواداران  یسهم انیه مشترک شودیانجام م نیا یکار برا نیدارند؛ ا وندیپ انیمشتر تیسا

 خود را دارد. « بسته معامله»خود بردارند. هر نفوذدار معمول نرخ و  ینفوذداران را برا نیا پرشمار

 

آمازون  را اجرا کرد که در آن نفوذداران  یآمازون برنامه نفوذدار یخرده فروش ییکایآمر شرکت

 شود،یها فروخته مآن هیکه با توص یاز محصولت توانندیدر حوزه خودشان اکنون م دهیبرگز

که مخصوص همخوان   یدات ل کالیوزیم  یشبکه اجتماع ینیچ تیبردارند؛ وب سا ونیسیکم

 نیا یکه با استفاده از نرم افزار کاربرد یکاربران جوان انیکوچک است و در م یدئوهایو یساز

 نندگانیبا عنوان صندوق آفر یمال یارگذ هیدلر سرما ونیلیم 5۰ کنند،یم یلب خوان تیسا

فوذداران شدن به ن لیتبد یبرا تیوب سا نیکاربران ا نیترساخته و پرداخته کردن ثمربخش یبرا

ان اند نفوذدارتوانسته تیبا موفق ینیچ ینفوذدارپرور یهانیداده است؛ ماش ختصاصا یارسانه

 نیا یباعث شده استعدادها نیساخته و پرداخته کنند و ا کیصنعت تجارت الکترون یرا برا
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 ینیچ یهااست که دانشگاه یدلر درآمد کسب کنند، و، چند ونیلیم ۴۶صنعت بتوانند سالنه 

از جمله،  کنند،ینفوذدار شدن دارند عرضه م یکه سودا یکسان یبرا ییهاها و مدرککلاس

ده ش سیتاس یو روابا عموم ،یشناس ییبایمد، ز ،نگیمدل ش،یدرباره آرا ییهاها و رشتهکلاس

 است.

است. ممکن است به نزر احمقانه برسد، اما  یو مجاز یواقع یسوم شرکت در مراسم ها وهیش

 کی یبرا یونیلیتواند درآمد چند م یم ییکوتاه و خوشامدگو یمراسم و سخنران کیشرکت در 

 داشته باشد. یتیکروسلبریم

 یشوند برا یحاضر م یادیاست. افراد ز یو خصوص یچهارم کسب درآمد ارتباطات شخص وهیش

ردازند. بد یعکس گرفتن با آن ها پول خوب یها و نفوذداران، و حت یتیکروسلبریشام خوردن با م

 ونیلیم نیچند شانیها و نفوذداران در جشن تولدها یتیکروسلبریشرکت م یمردم حاضرند برا ا،ی

او  یراکه جشن ب ینفوذدار اعلام کند که با شخص ای یتیکروسلبریبدردازند و اگر م ولتومان پ

 رود. یبالتر م نهیرا رها کرده و به خاطر او آمده، هز شیگرفته شده دوست است و کارها

 هزند فرهنگ ← یویفرهنگ آرش -8

 چت وهای اجتماعی همچون اساانپبا توجه به برآمدن کارکردهای پخش زنده در رسااانه

و پیسکوپ که در کشورهای انگلیسی      ۱های مخصوص پخش زنده مانند تویچ اینستاگرام، پلتفرم 

که در شاارق آساایا محبوبند، نفوذداران دارند از فرهنگ   ۲لیوگو و بیزبان شاامال محبوبند و بی

کنند. به  دائمی به ساامت محتوای زنده و همیشااه گذرا حرکت می -آرشاایوی با محتوای نیمه

تر، زیبایی شااناساای محتوای نفوذداری از تصاااویر ناب و باکیفیتی که عمدتا در   صااورت خاص

های خام ناگهانی و سردستی در    فیلمداشتند، به سمت   « ایفرمت گنجینه»های اجتماعی رسانه 

 حرکت کرده است.  « فرمت گذرا»های اجتماعی با رسانه

ست        ست که ممکن ا سی در درون هواداران ا شی از تر چیزی را از »این امر تا حد زیادی نا

ست بدهند  ست اما      «. د ست که در آن محتوا فراوان ا صاد توجه محتوای نفوذداری نزامی ا اقت

صرف     ستره توجه م سخن، توجه به یک منبع کمیاب بدل    گ کنندگان محدودیت دارد. به دیگر 

های  درگیر شد. در حالی که رسانه« هاجنگ چشم»شود که برای به دست آوردن آن باید در می

دهند تا هر وقت دلشاااان خواسااات به  ای دائمی ترند و به هواداران امکان میاجتماعی گنجینه

                                                
1 Twitch 

2 BeLive 
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سانه    شه     های سرا  مطالب برگردند، ر ست و بنابراین هواداران باید همی اجتماعی گذرا ناپایدار ا

هوشیار باشند تا در فاصله اندکی که این محتوا در دسترس است بتوانند آن را ببینند )آبیدین،        

(. گاهی که از خودمان می پرساایم چرا ساالبریتی های اینترنتی از قبل اطلاع نمی دهند  ۲۰۱8

اساات ندانیم این ها می خواهند ما را به خاطر همیشااه   قرار اساات لیو داشااته باشااند، ممکن 

 هوشیار نبودن درباره آن ها تنبیه می کنند.  

 آماتور یشناس ییبازی ← ندیمصرف خوشا -9

یآن را م دینفوذداران نو شیدایکه پ یا یریپذدسترسلوکس،  یزندگ وهیش افتنیبا برآمدن و ادامه 
 هیسرما نه،یهمچون هز یموانع ورود لیبه دل یتیشخصکردار و  نیرفته چون چن شیرو به فرسا داد

متحرک  ریتصاو یزنده و دارا  یهایندی. کارآدیآیبه نظر م ریدسترس ناپذ یفرهنگ هیو سرما یاجتماع
یندیو کارآ کنندیرا فراهم نم یادیز «یفتوشاپ کار»پخش زنده امکان اصلاح و  یکاربرد یهابرنامه

 لترها،یف شیاز پ میتنظ یچت امکان اصلاحات برامانند اسنپ یکاربرد یهابرنامه هیپا یشیرایو یها
از قله مصرف  ینفوذدار یشناس م. پس، بودهدیرا نم توریمان یرو سیدست نو یهاو نوشته کرها،یاست

شده است  یزیکه انگار کمتر برنامه ر رودیم شیآماتور پ یشناس ییبایز کیها به سمت فرمت ندیخوشا
چون به  دارد یتیاثر تقو کی ده،یسنج ییآماتورگرا یشناس ییبای. زدیآیبه نظر م ترلیاص لیدل نیو به هم

 لیدل نیهستند و به هم یو واقع یبلکه خود به خود ستند،ین هشد لترینفوذداران برساخته و ف رسدینظر م
 .کنندیم یو اصالت را تداع یریحس ارتباط پذ

 امیپ نیبا ا 2017 یو از جولا رفتهیآماتور را پذ یشناس ییبایز یهم گذار نفوذداران به سو نستاگرامیا
. دیمتفاوت از خودتان را همخوان کن یاهیسو»حساب درست کنند:  نیتا چند کندیم قیکاربران را تشو

 .«دینوان کهمخ اداراناز هو یرا با گروه کوچک تانیدئوهایها و وتا عکس دیدرست کن یحساب خصوص کی

کردار  ،یهاد یهاامینو و پ یهایندیچندگانه در کارآ دیجد یهاحساب قیبا تشو نستاگرامیا
[ کی]ف یجعل یهانستاگرامیا «هانستاگرامیف. »کندیم یکردار رسم کیبه  لیرا تبد «یسینو نستاگرامیف»

یم قیرا تشو نندگانیچندگانه هواداران و ب یهااست. حساب جیکاربران را انیاست که در م یادیمدت ز

که همه ما  دهندینشان م حایها تلوشوند. آن ریدرگ یپلتفرم-انیتماشا و تعاملِ م ،یدورزیتا در ام کند
بداند کجا  دیو فقط مخاطب با م،یدهیم شینما یمواز یهاپنهانمان را در پلتفرم یها و رازهارفتن یرآبیز

نو در اقتصاد توجه  یباز کیپاک  بگردد. پس،  دیع یهاتخم مرغ نیها باشد و چطور دنبال ادنبال آن
ه شانه شانه ب یجستجو کیبلکه،  ست،یاصالت مند ن یتظاهر به افشا گریکه در آن هدف د شودیم داریپد
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 یاچندگانه یکاربر یهادر نام اندتویم نیکاربر تک کیاست که  یمختلف خودبودگ یهاکرانه سهیدر مقا
 (.2018 ن،یدیداشته باشد )آب آورند،یچندگانه فراهم م یهادر پلتفرم را تیکه امکان داشتن چند شخص

 یپلتفرم-انمی نفوذ ← یشهرت پلتفرم -10

 هیه در بقک یدارند و حساب یرگیدو پلتفرم چ ای کیها معمولا در  یتیکروسلبریاگرچه نفوذداران و م
و ممکن  کنندیرا اداره م هیاست، باز هم همزمان چند نما یلیتکم تالِیجید یهاییها دارند فقط داراپلتفرم

 نیدر به وجود آمدن ا همدهندگان  یحفظ کنند. آگه یخاص یهامحتوا و هدف یاست هر رسانه را برا
 انیتربه مش« بسته»را در فرم  نفوذداران ینفوذدار یهااند چون معمول است آژانسنقش داشته  یچندکارِگ
در چند پلتفرم  دیبا شودینفوذدار گذاشته م کیتک کارزار که به عهده  کیکه  یبه نحو کنند،یعرضه م

نفوذدار  کینمونه،  یبرسد. برا یشتریو به مخاطبان ب ندک جادیا کیتراف یمختلف یهاکار شود تا در حوزه
در رختکن  دادهایرو-شیچت از پاسنپ یهایممکن است در استور کندیمد شرکت م دادیرو کیکه در 

را به  یرسم ریپست کند، تصاو نستاگرامیا یهایرا در استور دادیاز رو ییدئوهایسالن مد عکس بگذارد، و

واداران در کند تا با ه یپرانتیمنتشر کند، در کل روز تو ینستاگرامیعکس ا لبدر قا  یصورت رپرتاژآگه
ند. پس، آپلود ک وبیوتیآن را به صورت وبلاگ در  لمیکل ف دادیبعد از رو ت،یمل کند، و در نهاتعا تریتو

رکت ح یا یپلتفرم-انیبه سمت نفوذ م هینما کیشده صرف در  یاز شهرت پلتفرم یتجارت نفوذدار
در  رایاخه . جالب است کشودیمنتشر م هاهیاز نما مبندیشبکه ن کیدر  تیکه در آن شهرت و محبوب کندیم
 کینتک نیاست!( از ا ینفوذدار یحتما کار آژانس ها نیهوشمندانه )البته ا یا وهیخوانندگان به ش رانیا

آن ها را بخواند و بعد در  یدهند تا ترانه ها یم نیرا چند روز تمر یکنند. آن ها دختربچه ا یاستفاده م
 کیورت به ص گرید یو در پلتفرم ها رندیگ یم لمیاز آن بچه در حال خواندن ف لیموبا کیروز کنسرت با 

 کنند.  یپخش م میم

با  یاجتماع یهادر رسانه ریوپذیآرش یمحتوا یآمارها دهندیم حیدهندگان هنوز ترج یکل، آگه در
با فرمت  یاجتماع یهاکه در رسانه یمخاطبان دیآگاهند که با یرا دنبال کنند اما به خوب یانهیفرمت گنج

 شوندیهنجار بدل م کیدارند به  یپلتفرم-انینفوذداران م جه،ی. در نتاورندیگذرا هستند را هم به چنگ ب

 هر فضا، نفوذداران یفرهنگ یخود و هنجارها یپلتفرم زیمتما یکارکردها دیفرمت نفوذداران با نیو در ا
 (.2018 ن،یدیکنند )آب تیریهمتا، و توده هوادارانشان را مد رهیچ

 گیریبندی و نتیجهجمع -11

 یربخشها، و اث یتیدر قبال سلبر یتیحاکم ینهادها یها استیدرباره س یپژوهش رانیمتاسفانه در ا
کنند  یرویپ یها از چارچوب خاص استیس نیرسد ا یها وجود ندارد. گذشته از آن، به نظر نم استیس نیا

ع  دارم، که اطلا ییجاکم کار بوده اند و تا  اریبس نهیزم نیهستند. دانشگاه ها هم در ا یواکنش شتریو ب
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ا درباره م یها استینامه است. س انیها تا کنون کمتر از ده پا یتیمربوط به سلبر ینامه ها انیتعداد پا
ب حسب جان نیشود. ا ینم دهیهم د یبوده و متاسفانه چشم انداز روشن فینقطه ضع نیها تا ا یتیسلبر

 کنم. یم فیصراهکارها را تو نیکه داشته ام، ا یمطالعات و مشاهدات

 میباش یمنطق

 بودن یمنطق یمجاز یواکنش ما به فرهنگ شهرت و مخصوصا فرهنگ شهرت در فضا نینخست
کنند که  یها ارائه م یتیکورکورانه شهروندان از سلبر یرویتوقف پ یبرا ییاز افراد طرح ها یاریاست. بس

 ن،اخودم یگذار استیس یضعف ها و نقص ها رفتنیپذ یبه جا یگرید ارزش خواندن هم ندارد. عده یحت
شهرت  است. فرهنگ یرمنطقینگاه هم غ نیکه ا رندیگ یصرفا انگشت اتهام را به سمت دشمنان کشور م

همه فرهنگ ها و کشورها را گرفته است و صد البته ممکن است دشمنان ما  بانیاست که امروزه گر یآفت
 م،یبدان تیوضع نیا عاملکه صرفا دشمنان را  نی. اما انندیبب ییخواب ها طیشرا نیسوء استفاده از ا یبرا

 بزرگ است.  یاشتباه

 میکن پژوهش

تعداد پژوهش  ن،یدهد؛ با وجود ا یم رییما را تغ یسبک زندگ یبخش ها نیزتریشهرت ر فرهنگ
است که در غرب پژوهش  یدر حال نیاندک بوده است. ا اریشود بس یفرهنگ شهرت م یکه رو ییها
 یها یآگاه انیمختلف فرهنگ شهرت شده است و متاسفانه بن یرو جنبه ها یخوب اریبس یانتقاد یها

عام است اما  یها یژگیو یفرهنگ شهرت هم بر اساس آثار ترجمه شده است. فرهنگ شهرت دارا رهدربا
نمونه، در  یرابطه دارد. برا رانیا یبوم یها یژگیبا و رانیااز فرهنگ شهرت در  ییمطمئنا بخش ها

 نعم یرا درباره کسب درآمد از شهرت مجاز یمقررات کارمندان دولت و بخش خصوص یخارج یکشورها
داشته  یگریدرآمد د دینبا دیکه شما کارمند دولت هست یهست که مادام یدر قرارداد بند ،یعنیکند.  یم

پورسانت  انمشیروزانه ت نیبرنامه تمر حیتوض یبرا رانیفوتبال در ا یخارج انیامروزه مرب. حال آن که دیباش
 . رندیگ یدر ماه م یتومان ونیلیچند صد م یها

 میرا بالا ببر یرسانه ا سواد

شده است. جالب است که همه از سواد رسانه  لیلوکس تبد یبه اصطلاح یسواد رسانه ا اصطلاح

که تا  ییو کارها غیو تبل یسخنران یداند. به جا ینم یرسانه ا سوادیخود را بکس  چیو ه ندیگو یم یا
. میباش داشته یبالا بردن سواد رسانه ا یبرا یبرنامه عمل دیبودن آن ها ثابت شده است، با هودهیکنون ب

که در حال حاضر در  ی. کتاب سواد رسانه امیبرگزار کن یسواد رسانه ا یرسم یدر مدارس دوره ها دیبا
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 یاشکالات حل هم بشود، بدون برگزار نیدارد اما اگر ا یشود متاسفانه اشکالات یم سیها تدر رستانیدب
 وجود ندارد. یموثر سواد رسانه ا تیکارگاه ها امکان تقو

 میریها را از دست نوجوانان بگ یگوش

 یفرزندانمان گوش یبرا میانتو یاست که نم نیا ،یبحث سواد رسانه ا تیمحبوب لیاز دلا یکی

، ناامن است رونیب طیخانه ها کوچک است، مح ست،ین ادیخانواده ها مثل سابق ز ی! تعداد بچه هامینخر
رابر در ب وانندت یاست که اکثر پدرومادرها نم لیدل نیشده است. به هم شتریو قدرت مادرها در خانواده ب

 یم بیفر یسواد رسانه ا یمقاومت کنند و ناخودآگاه خود را بحث ها یگوش دنیخر یاصرار بچه ها برا
 یدار برا نترنتیهوشمند و ا یگوش دیدهد خر یو جهان شده نشان م رانیکه در ا ییدهند. پژوهش ها

کند.  یخارج م نیبچه ها را از حوزه نظارت والد نیخطرناک است و عملا ا یلیسال خ 18 ریز یبچه ها
شود، شگفت آور و نگران کننده است.  یکودکان داده م نیا یسال برا 12 ریز یوابط جنسکه از ر ییآمارها

 ییها در فرهنگ شهرت است. نوجوانان حوصله و توانا یگوش نیشود، نقش ا یآن چه به بحث ما مربوط م
خش مشغولند و ب یساعت ها در شبکه ها به گشت زن ودارند  کیالکترون یها یدر کار با تکنولوژ یادیز

ر د ادیز ییدهند. جالب است که آن ها به علت توانا یم لیها را تشک یتیهواداران سلبر هیاز پا یمهم
 کیامنت ها و لابا ک وستهیها هستند و پ یتیسلبر ینستاگرامیشدن، نقطه قوت صفحات ا ریو درگ تیفعال

 ینوجوانان در سال ها نی. اکثر اسوخت آتش شهرت هستند ،یهوادار-انیم یشدن در فحاش ریها و درگ
 گله مند خواهند شد پس چه بهتر یگوش هیته یشوند و از پدرومادر برا یم مانیرفتار خود پش نیبعد از ا

حل کرد. بچه ها در  یداشتن گوش یکه از همان آغاز مشکل را با مقاومت در برابر درخواست بچه ها برا
 نترنتیهرگز از ا یسالگ 18از  شیتا پ یپدرومادر استفاده کنند و اگر بچه ا یتوانند از گوش یم وممواقع لز

 از دست نداده است.  یزیاستفاده نکند، چ

 میمشخص داشته باش برنامه

متعدد است. در حال حاضر،  یفرهنگ یساز میتصم یاز مشکلات کشور وجود دستگاه ها یکی
 یفرهنگ یدستگاه ها نیور هم موثرند و با وجود اکش یها یساز میتصم نیتر یاتیدر ح یها حت یتیسلبر
 یبرا -یاما کل -برنامه مشخص کی دیکردن آن ها ندارند. با تیریمد یبرا یبرنامه مشخص چیما ه

انند درباره بتو یبرنامه کل نیدر چارچوب ا یفرهنگ رانیها وجود داشته باشد و مد یتیکردن سلبر تیریمد
 .رندیبگ ییاقتضا ماتیها تصم یتیسلبر

 میکن یسازیتیرامنیغ

 یاما ما با اشتباهات خودمان آن ها را به چالش ها ست،ین یتیاز مشکلات در کشور ما امن یاریبس

 ایخواند  یم زیآم نیتوه ایزننده  یترانه ا یخواننده ا ی. وقتمیکن یبدل م یاسلام یجمهور هیعل یتیامن
 ینظام جمهور لههستند، نه مسئ یکوچک یها جرم ها نیکند، ا یپخش م ویدر خانه اش رقص لا یدختر
پرونده  یازس یتیدختر رقاص مقابله با جرم، و پخش اعترافات او امن کیبازداشت  ن،ی. بنابرارانیا یاسلام
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ت کم، دس ستند،یقدرها هم مهم ن نیا تشان،یها به رغم اهم یتیکشور است. سلبر یبرا یساز نهیاو و هز
 . رندیگ ینم یزیآن ها را به چ یتیحاکم یفکر کنند دستگاه ها دیمردم با

 بد یتیخوب، سلبر یتیسلبر

 ند،یگو یها انواع  مختلف دارند و گرچه همه آن ها دروغ م یتی. سلبرمیچوب نران کیها را با  یتیسلبر
که  ییها یتیکنند، سلبر یم یکه نقد اجتماع ییها یتیتوانند سودمند باشند.  سلبر یاز آن ها م یبرخ

ز بند هستند، و مهم تر ایخانواده پا یکه به ارزش ها ییها یتیدهند، سلبر یم جیدرست را ترو یرفتارها
 یسودمند یها یتیکنند، مطمئنا سلبر یم یها افشاگر یتیسلبر گریکه درباره د ییها یتیهمه، سلبر

 نیا ن،یآن ها را دارند. گذشته از ا تیتقو ییدولت توانا لیو طو ضیعر یفرهنگ یهستند که دستگاه ها
 نی، در همها یو بهره مند ایاستفاده از مزا یکند که برا قیرا هم تشو گرید یها یتیکار ممکن است سلبر

است  یا یتیبرمسلح، سل یتی. منظور از سلبرمیمسلح بساز یها یتیحرکت کنند. گذشته از آن، سلبر ریمس
 یتینظر تو درباره فلان سلبر میپرس یم یجد یتیسلبر کی. از میمحرک مسلح کرده ا کیکه او را با 

 شود.  یتیآن سلبر هدربار یتا او مجبور به افشاگر ستیچ

 شده تیریمد حذف

 یکومتح یدستگاه ها تیقرار است از حما یضداجتماع یرفتار لیبه دل یتیسلبر کیکه  یهنگام
و را ا یخال یحتما معلوم باشد جا دیبا او را نداشته باشند، با یمحروم شود و دستگاه ها رسما حق همکار

نمونه  کیت )انبار اسیز اریکار بس نیرا تتلو پر کند، ا انیشجر یخال ی. اگر قرار باشد جاردیگ یم یچه کس
 یدهد و نوجوان هنرمند ما در شبکه ها یما تار و سه تار را نشان نم یمایاست که صداوس نیمشابه، ا
 ینم یتح یسنت یاز کنسرت ها یاریکه بس مینیب یامروز م جه،یشود، در نت یم تاریعاشق گ یا ماهواره

ار دست چندم در باز یخواننده ها یها سرتکن تیکه بل یخود را بفروشند، در حال یها تیتوانند همه بل
 شوند(.  یدست به دست م متیبه چند برابر ق اهیس

 همه است یبرا قانون

 یتیسلبر کی یمعافند. در غرب اگر معلوم شود قانون برا نیاز قوان یاریها از بس یتیکشور ما سلبر در
 هیاز تنب ییشود. گهگاه نمونه ها یم جادیا یتیحاکم ینهادها یبرا یدور زده شده است، دردسر بزرگ

 یادیز دگذشته موار یها ل. در کشور ما، متاسفانه در سامیخوان یمتخلفان معروف و قدرتمند در رسانه ها م
که به او  یلیاز دلا یکینشده است )جالب است که در مورد تتلو،  تیها رعا یتیبوده که قانون درباره سلبر

ها در دست  یگوش نیکنم، ا یم دیبود؛ باز هم تاک یابانینوجوانان به اعتراض خ دینشد، تهد یریسخت گ
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 یحوزه علاقه دارم، در زندگ نیکه شخصا به ا نیا اطردر حق آن ها و جامعه است(. به خ تیبچه ها جنا
دست را سراغ دارم که متاسفانه دستگاه ها به  نیاز ا یادیکرده ام و موارد ز یادیها کنکاش ز یتیسلبر

 کنند. ینم یها اطلاع  دارند اما اقدام قانون یتیسلبر نیترس از هواداران ا لیدل

 !میاوریب کیش سخنرانان

 یلیخ ندیگو یم یبرخ-درصد آن  30که دست کم  میکرده ا تیا تربر یگذشته نسل یسال ها در
دهند و  ینسل انجام م نیها را هم هم یاز ناهنجار یاریاست. بس یو نه سنت یمتاسفانه نه مذهب -شتریب
ه با ده کیافراد اثر گذار است؟ وقت آن رس نیبر ا یوعظ مذهب میکن یواقعا فکر م ایبرند. آ یم شیپ

راوات و ک یحیمس دپوست،ی. پژوهشگران سفمیامروز مواجه شو دهیچیبا جهان پ یتر دهیچیملاحظات پ
. درباره فرهنگ شهرت دارند یا رانهیترند و ملاحظات سخت گ یهستند که از ما سنت ایدر دن یادیپوش ز
 ذاشت. گ یآن ها سخنران یبراافراد را دعوت کرد و در مناطق مختلف کشور  نیتوان ا یم نهیهز نیبا کمتر

 نیسراسرب یدر برابر رسانه ها یجماعت یها رسانه

شور بود. به خاطر ک نیظلم به فرهنگ ا نیبزرگ تر نستاگرامینظر بنده بستن تلگرام و باز گذاشتن ا از
دست  ایما بود،  یلیو فام یبر نظام خانوادگ یرسانه متن محور و جماعت محور )که مبتن کیکانال  کی

. میانداخت رانیمردم ا جانرا به  ینستاگرامیا یها یتیو سلبر مینظام بود( را بست نیبه ا نیتر کیکم نزد
 لیبدکلمات را به معنا ت دیکنند چون ذهن با یم کیتحر تیذهن را به فعال وستهیمتن محور پ یرسانه ها

نند. ک یبه ما، ذهن را تنبل م ریبا دادن تصاو نستاگرامیهمچون ا یریتصو یکند، حال آن که رسانه ها
را  یزیکه چرا مردم هر چ میشو یم نیو بعد خشمگ میران یم نستاگرامیرا به سمت ا تیجالب است جمع

 کنند.  یباور م

 است یگر یاسیخطرناک تر از س ییزدا استیس

تند که دلخوش هس نیبه ا یتیحاکم یدر دستگاه ها یبرخ دیآ یکنم، به نظر م یکه نگاه م رونیب از
 یم ویلا یهر روز با دختر ایکنند  یم غیو کفش و لباس تبل فیو ک ستندین یاسیها س یتیچون سلبر

ه است. ن رانیا یاسلام یجمهور یخطر برا نیخطرناک تر نیکشور رفع شده است. ا یگذارند، خطر از رو
گاه ننخواهند بود، بلکه در بز یرا رها خواهند کرد و در موقع لزوم آماده جانفشان استیتنها جوانان ما هم س

 یش هاارز یحام دی)که بنا به سرشت خودشان با یاسیرسیبه ظاهر غ یها یتیسلبر نیا ،یاسیس یها
 متحد خواهند شد. یاسلام یجمهور هیباشند( عل برالیل
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